[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.07.2015

№ 112

ст.Раздольная

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Обеспечение условий для развития на территории
Раздольненского сельского поселения физической культуры»

В целях организации досуга, физического воспитания и пропаганды здорового образа жизни среди детей и подростков в Раздольненском сельском поселении, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района и постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района № 206 от 12 октября 2012 года «Об утверждении Положения о порядке разработки, формирования, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» (приложение).

2. Финансовому отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Кундерова) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете Раздольненского сельского поселения на эти цели.

3. Общему отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Абдуллоева) разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н. Еригин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 10 июля 2015 года № 112
 «Об утверждении ведомственной целевой программы

«Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры»

Проект подготовлен и внесен:

ведущий специалист

администрации Раздольненского

сельского поселения

И.М. Есина

Проект согласован:

начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.В. Кундерова

начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.А. Абдуллоева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновский район

от 10 июля 2015 года № 112
Ведомственная целевая программа

«Обеспечение условий для развития на территории
Раздольненского сельского поселения физической культуры»

Паспорт

ведомственной целевой программы
«Обеспечение условий для развития на территории
Раздольненского сельского поселения физической культуры»

	Наименование

программы
	-ведомственная целевая программа « Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» (далее — Программа).

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик программы
	-администрация Раздольненского сельского поселения Кореновский район;

	Разработчик программы
	-администрация Раздольненского сельского поселения Кореновский район;

	Координатор программы

Исполнитель основных

мероприятий программы:
	-администрация Раздольненского сельского поселения Кореновский район;

-администрация Раздольненского сельского поселения Кореновский район;

	Цели программы
	-создание на территории Раздольненского сельского поселения необходимых условий для регулярных занятий физической культурой и спортом, укрепление здоровья населения и популяризации здорового образа жизни

	Задачи программы
	-повышение интереса населения района к занятиям физической культурой и спортом;

- формирование у населения навыков здорового образа жизни, воспитание осознанной потребности в физическом совершенствовании;

- создание инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства;

- укрепление материально-спортивной базы образовательных учреждений, учреждения дополнительного образования спортивной направленности;

	Сроки реализации программы
	- 2 полугодие 2015 года

	Объем и источник финансирования Программы

Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	-общий объем финансирования составляет 100,0 (сто тысяч ) рублей из бюджета Раздольненского сельского поселения.

- обеспечить увеличение расходов на развитие физической культуры и спорта;

- снижение криминализации в молодежной среде, внедрение здорового образа жизни;

	Индикаторы целей Программы и критерии выполнения Программы
	Направлена на организацию досуга, физического воспитания и пропаганды здорового образа жизни среди детей и подростков в Раздольненском сельском поселении

	Контроль за выполнением Программы
	-администрация Раздольненского сельского поселения Кореновский район, Совет Раздольненского сельского поселения Кореновского района

1.Содержание проблемы и правовое обоснование решения проблем (тактической задачи) путем реализации ведомственной целевой программы.

Физическая культура и спорт являются уникальными средствами сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. В то же время здоровый образ жизни способствует поддержанию оптимальной физической активности в течение всей жизни человека. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых, нравственных и гражданских качеств личности, что, в конечном счете, определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения поселения.

К числу социальных функций физической культуры и спорта относятся: укрепление здоровья граждан всех возрастов, профилактика таких негативных явлений современного социума, как алкоголизм, наркомания, детская беспризорность и др.;

Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на соревнованиях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы нации.

Главной причиной невысоких показателей количества занимающихся является отсутствие достаточной положительной мотивации, потребности в занятиях физической культурой и спортом, отсутствие современной спортивной инфраструктуры.

В настоящее время на территории поселения имеется 4 спортивных клуба: «Луза», «Каисса», «Здоровье», «Патриот».

Спортивная материально - техническая база клуба «Патриот» в целом не достаточна и не соответствует современному уровню. Вместе с тем, улучшение условий жизни населения ведет к повышению возможности реализовать свои интересы в сфере физической культуры и спорта, но, с другой стороны, их реализация затруднена из-за отсутствия качественных условий.

Решение проблемы программно-целевым методом позволит в определенные сроки и с ограниченными финансовыми и бюджетными ресурсами достичь максимальных результатов и обеспечить достоверную оценку эффективности реализации программы.

2.Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы.

Основной целью программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, повышения эффективности деятельности учреждения дополнительного образования спортивной направленности, укрепление спортивной базы учреждений, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения основной цели программы требуется решение следующих задач:

- создание равных возможностей жителям поселения для занятий физической культурой и спортом независимо от возраста, места жительства, их доходов и благосостояния;

- формирования у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса и потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом, традиций и навыков здорового образа жизни, повышения уровня образованности в области физической культуры, спорта и здорового образа жизни;

- реализация федеральных и региональных законов и иных правовых и нормативных актов, федеральных целевых программ, направленных на создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта;

- укрепление спортивной инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом;

Выполнение мероприятий Программы осуществляется поэтапно и рассчитано на 2 полугодие 2015 года.

3. Перечень мероприятий Программы.

Программа направлена на формирование условий обеспечения целевого финансирования физической культуры и спорта, развитие эффективной материально-технической инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом; развития физической культуры и массового спорта для категорий и групп населения, подготовки спортивного резерва через развитие детско-юношеского спорта.

3.1 Мероприятия Программы.

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Источник финансирования
	Объём финансирования, всего (тыс.руб.)
	Ответственные исполнители

	Приобретение ковра татами 10*10м
	Бюджет поселения
	100,0 руб.
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновский район

	ИТОГО по Программе:
	Бюджет поселения
	100,0 руб.
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновский район

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновский район.

Общий объём финансирования Программы составляет 100,0 (сто тысяч ) рублей.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы.

В итоге реализации Программы ожидается:

- формирование ценностно-ориентированного отношения населения района и, в первую очередь, детей, подростков и молодежи, к занятиям физической культурой и спортом;

- повышение педагогической, социальной и экономической эффективности этих занятий;

- укрепление здоровья, профилактика правонарушений и вредных привычек;

- увеличение объема и повышение качества физкультурно-оздоровительных услуг.

- улучшение здоровья молодого поколения, снижение уровня смертности, темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде;
- повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

-снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.

Выполнение программных мероприятий позволит изменить состояние здоровья молодежи поселения, добиваясь повышения уровня их физической подготовленности

6. Индикаторы целей и критерии выполнения Программы

	Наименование индикатора результативности
	Базовый показатель
	План на 2016 год

	Количество занятий, проводимых в спортивно-оздоровительном клубе по дзюдо по месту жительства «Патриот» в 2015 году
	40
	50

	Списочный состав членов спортивного клуба «Патриот»
	30
	40

7. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы - Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района осуществляет:

- текущий контроль за выполнением мероприятий Программы, за эффективным и целевым использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

- финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных программой;

- корректировку Программы, в том числе включение в нее подразделов и мероприятий, продление сроков реализации,

- анализ выполнения мероприятий и оценку эффективности их реализации

8. Контроль за выполнением Программы.

Ответственность за своевременное и качественное исполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов, несут исполнители Программы в соответствии с действующим законодательством.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района .

Исполнители Программы ежеквартально представляют отчет о ходе выполнения мероприятий Программы.

Информация о ходе реализации Программы размещается на официальном сайте администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н. Еригин